
2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 67,727 36,000 31,727

1.기타 교직원보수 65,227 35,250 29,977

1.교직원대체인건비 41,527 11,550 29,977

2.기간제교원 퇴직금[목] 22,177 0 22,177

1.기간제교원인건비 22,177 0 22,177
(성립전)2017학년도 근무분 기간제교원 퇴

직금  22,177,000원×1회=
22,177,000

3.기간제교원인건비 7,800 0 7,800

1.기간제교원인건비 7,000 0 7,000
기간제교원인건비  3,500,000원×2개월×1

명=
7,000,000

2.기간제교원법정부담

금
800 0 800

기간제교원4대보험기관부담금  400,000원

×2개월×1명=
800,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,500 750 1,750

1.교직원연수 2,500 750 1,750

1.교직원연수 2,500 750 1,750

1.일반수용비 2,000 750 1,250교직원연수경비  125,000원×10명= 1,250,000

2.운영수당 500 0 500반부패청렴교육비  500,000원×1회= 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 398,854 339,510 59,344

1.급식 관리 300,696 262,846 37,850

1.학교급식운영 300,696 262,846 37,850

2.급식운영비 32,720 30,520 2,200

3.비품구입비 4,820 2,620 2,200급식기구구입  300,000원×4종= 1,200,000

프린터구입  1,000,000원×1대= 1,000,000

3.조리원(자체임용)인건비 62,897 55,750 7,147

1.무기계약직원인건비 56,297 49,150 7,147
(성립전)박선정(35일분)인건비[목]  

2,187,000원×1명=
2,187,000

(성립전)박선정 수당[목]  960,000원×1명

=
960,000

박동자인건비  400,000원×10월= 4,000,000

4.조리원(교특지원)인건비 28,498 26,866 1,632

1.무기계약직원인건비 25,440 23,808 1,632
(성립전)이정숙 인건비 차액분[목]  

252,000원×1명=
252,000

(성립전)이정숙 수당[목]  1,380,000원×1

명=
1,380,000

5.노후급식기구교체비[목] 3,730 0 3,730

1.비품구입비 3,730 0 3,730
(성립전)앞치마살균보관고외 2종 구입  

1,243,300원×3종=
3,730,000
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6.영양실무사 인건비[목] 23,141 0 23,141

1.무기계약직원인건비 21,308 0 21,308
(성립전)영양실무사 인건비[목]  

19,354,000원×1명=
19,354,000

(성립전)영양실무사 수당[목]  1,954,000

원×1명=
1,954,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,833 0 1,833

(성립전)영양실무사 4대보험료[목]  

1,833,000원×1명=
1,833,000

2.기숙사 관리 46,500 38,000 8,500

1.기숙사운영 46,500 38,000 8,500

1.기숙사운영 9,500 1,000 8,500

2.교육운영비 1,000 0 1,000
기숙사학생자치활동간식비  100,000원×10

회=
1,000,000

3.비품구입비 7,500 0 7,500사감실비품구입비  1,875,000원×4종= 7,500,000

3.보건 관리 15,986 12,764 3,222

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,060 7,560 2,500

1.보건실운영 8,060 5,560 2,500

4.비품구입비 2,500 0 2,500체성분분석기구입  2,500,000원×1대= 2,500,000

2.학교환경위생관리 5,926 5,204 722

1.먹는물관리 4,056 3,384 672

1.일반수용비 4,056 3,384 672정수기유지관리용역비  672,000원×1식= 672,000

2.공기질관리 550 500 50

1.일반수용비 550 500 50공기질측정  50,000원×1식= 50,000

4.학생복지 35,672 25,900 9,772

1.학생복지운영 35,672 25,900 9,772

4.졸업앨범제작[수] 2,772 0 2,772

1.교육운영비 2,772 0 2,772졸업앨범제작비  77,000원×36부= 2,772,000

5.학생교과서구입[수] 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000학생교과서구입  60,861×115명= 7,000,000

3.기본적 교육활동 564,101 534,340 29,761

1.교과 활동 459,840 472,840 -13,000

1.교과활동지원 4,100 3,100 1,000

3.보결수업관리 1,000 0 1,000
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1.운영수당 1,000 0 1,000보결수당  10,000원×100시간= 1,000,000

5.전문교과활동 444,440 458,440 -14,000

1.기자재 구입 22,000 32,000 -10,000

1.비품구입비 22,000 32,000 -10,000
각종승마장비구입  감액 -10,000,000원×1

식=
-10,000,000

3.마필축산교과활동 104,500 108,500 -4,000

1.교육운영비 61,500 80,500 -19,000
교수학습운영물품구입  감액 -10,000,000

원×1식=
-10,000,000

말산업교육지원비  감액 -9,000,000원×1

식=
-9,000,000

3.비품구입비 15,000 0 15,000승용마구입  3,333,333원×3두= 10,000,000

번식마구입  5,000,000원×1두= 5,000,000

2.창의적 체험활동 104,261 61,500 42,761

1.자율활동 16,300 13,100 3,200

2.각종행사 3,000 6,000 -3,000

1.교육운영비 3,000 6,000 -3,000각종대회경비  감액 -3,000,000원×1식= -3,000,000

4.학생회활동지원 9,800 3,600 6,200

1.교육운영비 6,600 3,600 3,000
축제및학생자치활동운영비  3,000,000원

×1회=
3,000,000

2.비품구입비 3,200 0 3,200학생회실비품구입  640,000원×5종= 3,200,000

2.현장체험학습활동 79,461 41,400 38,061

1.해외현장체험학습 53,600 41,400 12,200

1.교육운영비 53,600 41,400 12,200해외현장체험학습비  5,000,000원×1식= 5,000,000

해외직업체험실습비[수]  200,000원×36명

=
7,200,000

2.국내현장체험학습 25,000 0 25,000

1.교육운영비 25,000 0 25,000국내현장체험학습비  12,500,000원×2회= 25,000,000

3.단체수련활동비[수] 861 0 861

1.교육운영비 861 0 861해양수련원식비  21,000원×41명= 861,000

3.동아리활동 8,000 6,500 1,500

1.동아리활동 8,000 6,500 1,500

3.비품구입비 1,500 0 1,500동아리실냉난방기구입  1,500,000원×1대= 1,500,000

4.선택적 교육활동 236,474 253,300 -16,826
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1.방과후학교 운영 42,354 36,300 6,054

1.방과후학교운영 42,354 36,300 6,054

2.춘향장학재단학력기능증진사업보조금6,054 0 6,054

1.운영수당 6,000 0 6,000
(성립전)방과후강사료  30,000원×2시간

×20주×2과목=
2,400,000

(성립전)영농학생전진대회지도교사강사료 

 30,000원×4명×3시간×5일×2회=
3,600,000

2.교육운영비 54 0 54(성립전)교구구입비  27,000원×2회= 54,000

2.직업교육 101,120 134,000 -32,880

1.직업교육운영 101,120 134,000 -32,880

1.취업역량강화 67,000 54,000 13,000

1.일반수용비 18,000 0 18,000교직원산업체연수비  3,000,000원×6명= 18,000,000

3.교육운영비 19,000 24,000 -5,000
NCS학습자료개발  감액 -5,000,000원×1식

=
-5,000,000

2.마이스터·산학협력부 운영 32,000 40,000 -8,000

1.교육운영비 25,000 33,000 -8,000
소프트웨어제작운영비  감액 -10,000,000

원×1식=
-10,000,000

마이스터고홍보운영비  2,000,000원×1회= 2,000,000

3.승마대회운영 0 40,000 -40,000

1.교육운영비 0 40,000 -40,000대회운영비  감액 -16,000,000원×1식= -16,000,000

훈련보조비  감액 -16,000,000원×1식= -16,000,000

홍보비  감액 -8,000,000원×1식= -8,000,000

4.중학생직업체험운영비[목] 2,120 0 2,120

1.교육운영비 2,120 0 2,120
(성립전)승마장구류구입  212,000원×10명

=
2,120,000

3.국제교육 88,000 78,000 10,000

1.국제교육운영 88,000 78,000 10,000

2.글로벌현장학습 58,000 48,000 10,000

1.교육운영비 58,000 48,000 10,000해외현장실습경비  10,000,000원×1회= 10,000,000

5.교육활동 지원 52,833 51,316 1,517

1.교무업무 운영 22,397 18,597 3,800

1.교무학사운영 22,397 18,597 3,800

1.교무학사운영 11,230 7,430 3,800
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1.교육운영비 10,430 7,430 3,000
교육계획서및학교요람제작  25,000원×120

부=
3,000,000

2.비품구입비 800 0 800교무실TV구입  800,000원×1대= 800,000

2.생활지도운영 7,500 1,500 6,000

1.학생생활상담지도 7,000 1,000 6,000

1.학생생활지도운영 6,500 500 6,000

1.교육운영비 1,500 500 1,000
인성인권부운영비(시상간담회등)  500,000

원×2회=
1,000,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000인성인권부실비품구입  1,000,000원×5종= 5,000,000

5.교육여건 개선 8,286 16,569 -8,283

1.교육환경개선 8,286 16,569 -8,283

1.교육환경개선 8,286 16,569 -8,283

2.비품구입비 1,717 10,000 -8,283비품류  감액 -8,283,000원×1식= -8,283,000

6.학교 일반운영 213,345 198,722 14,623

1.학교기관 운영 76,544 71,730 4,814

1.부서기본운영 76,544 71,730 4,814

3.부서공통운영 20,144 15,330 4,814

1.일반수용비 16,112 15,080 1,032복사기임차료  1,032,000원×1식= 1,032,000

3.비품구입비 3,782 0 3,782사무실비품구입  945,500원×4회= 3,782,000

2.시설 장비 유지 133,401 123,592 9,809

1.학교시설장비유지 133,401 123,592 9,809

2.시설관리용역 8,522 8,352 170

1.일반수용비 8,522 8,352 170전기안전관리용역비  50,000원×1식= 50,000

소방시설관리용역비  120,000원×1식= 120,000

3.시설일반관리 35,500 34,000 1,500

3.비품구입비 1,500 0 1,500시설관리장비구입  500,000원×3회= 1,500,000

4.당직관리 6,831 3,900 2,931

1.일반수용비 6,831 3,900 2,931무인기계경비용역료  2,931,000원×1식= 2,931,000

5.단위학교시설관리업무지원비[목] 5,208 0 5,208

1.일반수용비 5,208 0 5,208(성립전)청소용역비  738,000원×4개월= 2,952,000
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(성립전)일반시설관리비  564,000원×4개

월=
2,256,000

7.학교 재무활동 1,400 1,400 0

세출합계 1,534,7341,414,588 120,146
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